
 

Комитет по образованию муниципального округа город Славгород  

Алтайского края 

 

17 мая 2024 г. № 455 
г. Славгород 

 

О допуске лиц, находящихся в ППЭ 

 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования от 

04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования от 04.04.2023 № 

233/552 и в целях исполнения требований проведении государственной итоговой 

аттестации в пунктах проведения экзамена,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать работниками пунктов проведения экзаменов: 

- руководителя ППЭ; 

-членов государственной экзаменационной комиссии; 

-руководителя организации, на базе которого организован ППЭ, или 

уполномоченное им лицо; 

-организаторов; 

-технических специалистов; 

-медицинского работника. 

2. Утвердить состав лиц, имеющих право присутствовать в ППЭ в дни 

проведения экзаменов: 

-представители СМИ (до начала заполнения бланков регистрации); 

-общественные наблюдатели; 

-должностные лица отдела контроля и надзора Министерства образования и науки 

Алтайского края. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Теобальдт О.И. 

(МБОУ «СОШ №10»), Кучинской Т.Г. (МБОУ «СОШ №15»), Харченко С.И. 

(МБОУ «Лицей №17»), за день до проведения экзамена, подготовить ППЭ к его 

проведению: 

- обеспечить соответствие санитарно-гигиеническим требованиям всех помещений, 

выделяемых для проведения ГИА; 

- подготовить аудитории, в которых будет проводиться ГИА, обеспечив заметное 

обозначение их номеров;  

- обеспечить каждое рабочее место в аудитории заметным обозначением его 

номера; 

- в классных аудиториях убрать (закрыть) стенды, плакаты и прочие материалы со 

справочно-познавательной информацией; 

- обеспечить надежную изоляцию аудиторий, в которых будет проходить экзамены, 

от помещений и аудиторий, не используемых для проведения ГИА (закрыть и 

опечатать); 

- предусмотреть аудитории для сопровождающих (вне ППЭ); 



- выделить в распоряжение руководителя ППЭ рабочее помещение (штаб ППЭ), 

которое должно быть укомплектовано телефоном, компьютером с необходимым 

программным обеспечением, принтером, сейфом; 

- за день до экзамена проверить пожарные выходы, средства первичного 

пожаротушения; 

-присутствовать в ППЭ в день экзамена и оказывать содействие руководителю 

ППЭ по техническим вопросам эксплуатации выделенных помещений; 

-в день проведения экзамена иметь в наличие список всех учащихся и работников 

ППЭ; 

-обеспечить питьевой режим; 

- для снятия психологической нагрузки обеспечить в ППЭ присутствие педагога-

психолога. 

4. Обеспечить возможность беспрепятственного допуска в ППЭ лиц, 

являющихся специалистами ПАО «Ростелеком» и ФЛ «Славгородские МЭС» ОФ 

«СК Алтайкрайэнерго» для устранения нарушений подачи электроэнергии и 

интернета, при наличии у них подтверждающего документа специалиста 

вышеуказанной организации. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Председатель Комитета О.С. Тараненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-07T10:36:20+0700
	Тараненко Оксана Станиславовна




